# İbn Kemmûne'nin Ahlâk ve Siyaset Düşüncesi

Mustakim ARICI\*

## Özet:

İbn Kemmûne (ö. 683/1284) muhtelif eserlerinde yaptığı ilimler tasnifinde felsefeyi nazarî ve amelî olarak ikiye ayırmıştır. İbn Kemmûne amelî hikmeti de ahlâk, tedbirü'l-menzil ve siyaset şeklinde üç kısma ayırmıştır. O, ahlâk ve siyasete dair konuları yöneticiye lazım gelen birtakım ahlâkî ve siyasî öğütleri içeren *el-Kelimâtü'l-vecize müştemiletün 'alâ nüketin latîfetin fi'l-ilmî ve'l-amelî* adlı eserinde ele almıştır.

Bu eserlerin Arapça'ya tercüme edilmesiyle hacimli bir felsefî ahlâk literatürü ortaya çıkmıştır. Bununla birlikte felsefî ahlâk literatürünün daha çok Meşşâî felsefe geleneği içerisinde geliştiğini söylemek mümkündür. Kindî (ö. 252/866) ile sınırları çizilmeye başlayan felsefî ahlâk disiplini Fârâbî'nin (ö. 339/950) ilimler tasnifi ile şematik hüviyete kavuşmuştur. İbn Sînâ'nın (ö. 428/1037) pratik felsefe anlayışı ahlâk ilmi, tedbirü'l-menzil ve siyaset ilmi olarak üç bransa ayrılır. İbn Miskeveyh'in (ö. 421/1030) *Tehzîbü'l-ahlâk*'ında da zımnen yer alan bu şema, pratik felsefenin aldığı son şekildir.<sup>4</sup> Bilhassa Gazzâlî (ö. 505/1111) sonrasında birçok ilmin içerik ve yönteminde yaşanan değişim ahlâk ilmi için söz konusu olmamıştır. Ahlâk ilmi Meşşâî felsefe geleneğinin bir ürünü olarak gelişmesini tamamladıktan sonraki dönemlerde de problematiğini muhafaza etmiş görünmektedir.<sup>5</sup> Nitekim farklı yöntem ve disiplinlerde eserlerini ortaya koyan çok sayıda kelamcı ve filozofun amelî hikmetin üçlü tasnifi ve problemlerini benimsemesi bu tespiti doğrulamaktadır.

93.

<sup>4</sup> İlhan Kutluer, *İslam Felsefesi Tarihinde Ahlak İlminin Teşekkülü*, (doktora tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1989, s. 15.

<sup>5</sup> Kutluer, *Ahlak İlminin Teşekkülü*, s. 98, 300.

filozoflar olarak yaygın bir kabul gören Şehrezûrî (ö. 687/1288)<sup>6</sup> ve İbn Kemmûne'nin (ö. 683/1284) ilimler tasnifi<sup>7</sup> ve amelî hikmet anlayışı ile daha çok bir Eş'ârî kelamcısı olarak bilinen Adududdin el-Îcî'nin (ö. 756/1355) amelî hikmet tasnifi<sup>8</sup> İbn Sînâ'da açık bir şekilde, İbn Miskeveyh'te ise zımnen görülen ve Nasiruddin et-Tûsî (ö. 672/1274) ile zirveye varan Meşşâî şemanın bir yansımasıdır.

İbn Kemmûne'nin amelî hikmet alanındaki görüşlerinin tahlil etmeden önce onunla ilgili iki mesele üzerinde durmak istiyoruz. Bunlardan ilki İbn Kemmûne'nin müslüman mı yoksa yahudi bir filozof mu olduğudur. İkinci mesele ise onun İşrâkîliğiyle ilgilidir.

Bundan başka onun *Tenkîhu'l-ebhâs* adlı eserindeki görüşlerine karşı yazılmış reddiyeler de İbn Kemmûne'nin yahudi olarak bilindiğine işaret etmektedir. Bu bağlamda Muzafferüddin İbnü's-Sââtî'nin (ö. 694/1295) *ed-Dürri'l-mendûd fi'r-red 'ale'l-feylesûf el-yehûd* ve Zeynüddin Sarıca b. Muhammed el-Malatî'nin (ö. 788/1386-87) *Nühûdu hasîsî'n-nühûd ilâ havzı habîsî'l-yehûd* adlı reddiyeleri örnek verilebilir.<sup>14</sup>

Özetleyerek aktardığımız bu bilgilerin neticesinde biz de onun ihtida edip etmediği noktasında kesin bir kanaat belirtmenin doğru olmadığını söyleyebiliriz. Bununla birlikte İbn Kemmûne'nin İsrâkî mi yoksa Meşşâî bir filozof mu olduğu noktasında bir neticeye varmak da oldukça zor gözükmektedir. Molla Sadra (ö. 1050/1641), *el-Esfârü'l-erbaa*'da yaptığı bir tasnifte Fârâbî, İbn Sînâ, Behmenyâr (ö. 458/1066) ve Levkerî'yi (ö. 503-517/1109-1123 [?]) Meşşâîlerin takipçileri olarak görürken, Şihabüddin Sühreverdî, Nasirüddin Tûsî, İbn Kemmûne, Kutbuddin Şîrâzî (ö. 710/1311) ve Şehrezûrî'yi de Stoacıların takipçileri olarak sınıflandırmaktadır.<sup>15</sup> İsrâkî felsefe üzerine çalışmalarda bulunan Hüseyin Ziyai de bu tasniften mühlhem olarak VII/XIII. yüzyılda İsrâkî geleneği iki ana akımda değerlendirmektedir. Bunların birincisi *Hikmetü'l-İsrâkî*'a ilk şerhi yazan Şemseddin Şehrezûrî ile temsil edilmiştir. Ziyai'ye göre ikinci akımın temsilcisi İsrâkî sembolizmi Meşşâî doktrin terimleri içerisinde tanımlayan İbn Kemmûne'dir.<sup>16</sup> Ancak İbn Kemmûne'nin bilgi teorisi üzerine bir çalışma yapan Ömer Mahir Alper, Molla Sadra ve Ziyai'nin onu bütünüyle İsrâkî gelenek içerisine dâhil etmelerini doğru bulmamaktadır. Alper, İbn Kemmûne'nin Sühreverdî'ye yönelik eleştirileri ve yöntemi sebebiyle

<sup>12</sup> Reza Pourjavady, Sabine Schmidtke, *A Jewish Philosopher of Baghdad: Izz al-Dawla Ibn Kamuna (d. 683/1284) and His Writings*, (Leiden: Brill, 2006), s. 18-22.

<sup>13</sup> Pourjavady-Schmidtke, *A Jewish Philosopher of Baghdad*, s. 72, 104.

<sup>14</sup> Aydın Topaloğlu, “İbn Kemmûne”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, 1999, XX, 128.

Dolayısıyla İshrâkî unsurları sıklıkla kullansa da İbn Kemmûne'yi sadece İshrâkî geleneğin takipçisi saymanın doğru olmadığını belirtebiliriz.

## II. İbn Kemmûne'nin İlhanlı Devlet Adamlarıyla İlişkileri

İbn Kemmûne'nin 612/1215'te doğduğu kabul edildiğinde onun hayatının önemli bir kısmının Bağdat'ın Moğollar tarafından ele geçirilmesinden önce olduğu ortadadır. Ancak onun eserlerini vermeye başlaması bölgede başlayan İlhanlı hâkimiyetinden sonraya tekabül etmektedir.

İçlerinde Kutbuddin Şîrâzî, Adududdin el-Îcî gibi isimlerin de olduğu çok sayıda âlim hem İlhanlı yöneticilerine eserlerini ithaf etmişler ve hem de saygın konumları itibarıyla gerektiğinde diğer devletler ile arabuculuk gibi aktif siyasetin içinde olmuşlardır.

Bu dönemde ilim hamisi birçok İlhanlı devlet adamının gayretleri oldukça dikkat çekicidir. Özellikle Irak valisi ve tarihçi Atâ Melik Cüveynî (ö. 681/1283), üç Moğol idareciye vezirlik yapan Şemseddin Cüveynî (ö. 683/1284), Anadolu valisi Muineddin Pervane, vezir ve tarihçi Reşidüddin Fazlullah<sup>19</sup>, Olcaytu'nun veziri Tâceddin Alişah ilk olarak sayabileceğimiz isimlerdir. Bunlar içerisinde özellikle İbn Kemmûne'nin de eser ithaf ettiği Cüveynî ailesi üzerinde durmak istiyoruz. Cüveynî ailesinin en tanınmış ismi Ata Melik Cüveynî'dir.

sine rağmen Abaka'yı onun zehirlettiği iftirasıyla hapse atıldı ve bir süre sonra öldürüldü.<sup>21</sup>

Oğulları ile birlikte İlhanlı coğrafyası ve Anadolu'da çok önemli hizmetleri bulunan Şemseddin Cüveynî büyük bir ilim hamisiydi. Necmeddin el-Kâtibî (ö. 675/1276) *eş-Şemsiyye* adlı mantık eserini Şemseddin Cüveynî'ye ithaf etmiştir. Kâtibî ayrıca *el-Münassas fi Şerhi'l-Mülahas'*ı Cüveynî'ye ithaf ederken *Câmiüd'd-dekâik* adlı eserini de onun isteğiyle yazmıştır.<sup>22</sup> Kutbuddin Şîrâzî Malikî fakihî İbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1249) *Münteha's-sül ve'l-emel fi ilmeyi'l-usûl ve'l-cedel* adlı eserine yazdığı *el-Muhtasar'*ı şerhetmiş ve bu şerhi Şemseddin Cüveynî'ye ithaf etmiştir.<sup>23</sup> Bu eseri Gökmedrese'deki ilk yıllarında kaleme alan Şîrâzî 680/1281'de Sivas'ta yazdığı *Nihâyetü'l-idrâk* adlı astronomi eserini de Şemseddin Cüveynî'ye sunmuştur.<sup>24</sup> *Evsâfü'l-eşrâf* adlı eserini Şemseddin Cüveynî'nin desteğiyle kaleme alan<sup>25</sup> Nasiruddin Tûsî, ayrıca *Telhîsü'l-Muhassal'*ı Ata Melik Cüveynî'ye takdim etmiştir.<sup>26</sup>

İbn Kemmûne ise *Şerhu'l-İşârât* adlı eserini Şemseddin Cüveynî'nin oğullarından Şerefüddin Harun'a ithafen yazmıştır. İbn Kemmûne'nin 671/1273 tarihinde tamamladığı *Şerhu'l-İşârât'*ını ithaf ettiği Şerefüddin Harun, bu sırada Anadolu'nun bir kısmında valilik yapmaktaydı. İbn Kemmûne bu eserini tamamladıktan sonra bir nüshasını Şemseddin Cüveynî ve oğlu Harun'un kütüphanesine göndermiştir.<sup>27</sup> İbn Kemmûne çalışmamıza konu olan *el-Kelimâtü'l-vecîze müştemiletün alâ nûketin latifetin fi'l-ilmî ve'l-amel* adlı eserini de Şemseddin Cüveynî'nin diğer oğlu Bahâüddin Muhammed el-Cüveynî'ye ithaf etmiştir. Bahâüddin, bu sırada İlhanlıların İsfahan ve İran-ı Acem, yani merkezî İran bölgesi valisidir. Bahâüddin 673/1274-75'ten vefat ettiği 678/1279'a kadar bu görevini

<sup>21</sup> Tahsin Yazıcı, "Cüveynî, Şemseddin", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, 1993, VIII, 145.

<sup>22</sup> Mustakim Arıcı, *Necmettin el-Kâtibî ve Metafizik Düşüncesi*, (doktora tezi), İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2011, s. 37-38.

Bağdat'ta yüksek bir bürokrat olduğu anlaşılan Devletşâh'ın *sâhibî* sıfatını kullanması Cüveynî ailesi ile iyi ilişkileri olduğu şeklinde anlaşılmaya müsaittir.<sup>30</sup> İbnü'l-Fuvâtî, Bağdat'taki Nizamiye Medresesi'nde gördüğü Devletşâh'ın astronomi, matematik, felsefe üzerine araştırma yaptığını rivayet etmektedir. Bu kayıt önemlidir, zira İbn Kemmûne'nin de *et-Tenkîhât fi Şerhi't-Telvîhât* adlı eserini 667/1268 tarihinde Bağdat Nizamiye Medresesi'nde tamamlamış olması<sup>31</sup> da göstermektedir ki İbn Kemmûne, bir medresede çalışabilmekte ve medrese bünyesinde felsefeye dair araştırma yapıp eser yazılmaktadır. İbn Kemmûne'nin *Şerhu't-telvîhât* adlı eserinin bir nüshası da 696/1296 yılında Bağdat Nizâmiye Medresesi'nde istinsah edilmiştir.<sup>32</sup> Bundan başka Necmeddin el-Kâtibî'nin *Şerhi'l-Mülâhhas* adlı eserinin bir nüshasının 692/1293'te Bağdat Nizamiye Medresesi'nde tamamlanması da aynı şekilde bu medresenin felsefî ilimler alanında önemli sayılabilecek bir faaliyete tanıklık ettiğini göstermektedir.<sup>33</sup>

<sup>28</sup> Pourjavady, Schmidtke, *A Jewish Philosopher of Baghdad*, s. 12.

Şehrezûrî pratik felsefenin üçlü bir tasnife (*el-kısmetü's-sülâsiyye*) tabi tutulduğu gibi devlet felsefesinin kendi içinde *ilmu's-siyâse* ve *ilmu'n-nevâmîs* şeklindeki bir ayırımla dört bölümde mütalaa edilebileceğini belirtmektedir.<sup>44</sup>

Bir diğer *Hikmetü'l-İşrâk* şarihi Kutbuddin eş-Şîrâzî, vefatından beş yıl önce, 705/1306'da tamamladığı *Dürretü't-tâc li ğurreti'd-Dibâc* isimli Farsça ansiklopedik eserini<sup>45</sup> beş bölüme ayırmış, hatime kısmını ise akaid, fıkıh, amelî hikmet ve tasavvuf şeklinde taksim etmiştir.

<sup>47</sup> Şîrâzî, *Dürretü't-tâc*, SK, Ragıp Paşa 838, 212a.

<sup>48</sup> Şîrâzî'nin tasavvufa yönelik müspet tavırda ailesi ve içinde bulunduğu çevrenin büyük bir etkisi vardır. Tanınmış bir tabip olan babası Ziyauddin Mesud b. Muslih el-Kâzerûnî (ö. 648/1250), aynı zamanda Şiraz'da bir şeyh idi. Rivayete göre Şîrâzî'nin babası, Bağdat'ta Şihabüddin Ömer es-Sühreverdî (ö. 632/1234)'den ders görmüş ve ondan hırka giymiştir. Tasavvufu ilgili ilk eğitimini babasından alan Şîrâzî, Ömer es-Sühreverdî'nin öğrencisi olan Şeyh Necibüddin Ali b. Buzgûş eş-Şîrâzî (ö. 678/1279)'ye intisab etmiştir. Şîrâzî daha sonra Necmeddin Kübrâ'dan ayrılan Muhyiddin Ahmed b. 'Alî b. Ebî el-Me'âlî'den hırka giymiştir. Şîrâzî'nin tasavvufî düşüncesi hakkında bkz. John Walbridge, "A Sufi Scientist of the Thirteenth Century: The Mystical Ideas and Practices of Qutb al-Din Shirâzî", *The Legacy of Mediaeval Persian Sufism*, ed.

Bu durumda birincisine nazarî ilim, ikincisine de amelî ilim denir. İbn Kemmûne'nin eserlerinin çoğunda ilm ve amel kelimelerine yoğun bir şekilde vurgu yapması, bu iki kavramı

<sup>50</sup> Reza Pourjavady, Sabine Schmidtke, "Qutb al-Din al-Shirazi's (634/1236-710/1311) *Durrat al-Taj* and its Sources (Studies on Qutb al-Din al-Shirazi I)", *Journal Asiatique*, 292 (2004), s. 309-328.

<sup>51</sup> Pourjavady, Schmidtke, "Qutb al-Din al-Shirazi's *Durrat al-Taj*", s. 317-321.

<sup>52</sup> Seyyed Hossein Nasr, "Qutb al-Din Shîrâzî", *The Islamic Intellectual Tradition in Persia*, ed.

Pourjavady, R., Schmidtke, S.: *A Jewish Philosopher of Baghdad: Izz al-Dawla Kammūna and His Writings*, (Leiden: Brill, 2006).

Pourjavady, R., Schmidtke, S.: "Qutb al-Dīn Shīrāzī's (634/1236-710/1311) *Durrat al-Tāj* and its Sources (Studies on Qutb al-Dīn Shīrāzī I)", *Journal Asiatique*, 292 (2004), s. 309-328.

Schmidtke, Sabine: "Studies on Sa'd b. Mansur Ibn Kammūna (d. 683-1284): Beginnings, Achievements, and Perspectives", *Persica*, 29 (2003), s. 107-123.